N.º 158 17 de agosto de 2022 Pág. 97

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 EDUCAÇÃO E TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinetes dos Secretários de Estado da Educação e do Trabalho

Despacho n.º 10113/2022

Sumário: Designa em regime de comissão de serviço, por um período de cinco anos, renovável
por igual período, a Doutora Ana Cláudia Formiga Fernandes Valente para exercer o
cargo de vogal do conselho diretivo da Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino
Profissional, I. P.

Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública (CRe-
SAP) procedeu à abertura do procedimento concursal n.º 1291_CReSAP_115_12/21, para o cargo
de vogal do conselho diretivo da Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino Profissional, I. P.,
publicado pelo Aviso (extrato) n.º 7103/2022, no Diário da República, 2.ª série, n.º 69, de 7 de abril
de 2022, em obediência às regras de recrutamento, seleção e provimento dos cargos de direção
superior da Administração Pública, previstas nos artigos 18.º e 19.º do Estatuto do pessoal dirigente
dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, aprovado pela Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, aplicável por força do n.º 4 do artigo 19.º da
Lei -Quadro dos Institutos Públicos, aprovada pela Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, na sua atual
redação;

Considerando que, nos termos previstos nos artigos 18.º e 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, na sua redação atual, a Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração
Pública (CReSAP) concluiu o procedimento concursal para o cargo de vogal do conselho diretivo
da Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino Profissional, I. P., divulgado pelo Aviso (extrato)
n.º 7103/2022, de 7 de abril, no Diário da República, 2.ª série, n.º 69, de 7 de abril de 2022;

Nos termos do disposto n.º 4 do artigo 19.º e do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de
janeiro, na sua atual redação conjugado com o previsto no n.º 12 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, ambas na sua atual redação, e no uso das competências delegadas pelo Despacho
n.º 8462/2022, de 1 de julho, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 132, de 11 de julho
de 2022, do Ministro da Educação, e pelo Despacho n.º 7910/2022, de 28 de junho, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 123, de 28 de junho de 2022, da Ministra do Trabalho, Solida-
riedade e Segurança Social, e ao abrigo do n.º 6 do artigo 23.º e do n.º 6 do artigo 24.º, ambos do
Decreto -Lei n.º 32/2022, de 9 de maio, determina -se o seguinte:

1 — É designada em regime de comissão de serviço, por um período de cinco anos, renová-
vel por igual período, a Doutora Ana Cláudia Formiga Fernandes Valente, para exercer o cargo de
vogal do conselho diretivo da Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino Profissional, I. P.,
cujo currículo académico e profissional consta da nota curricular publicada em anexo ao presente
despacho e que dele faz parte integrante.

2 — A designada fica autorizada a prestar a atividade docente ou de investigação, nos termos
do n.º 2 do artigo 16.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, conjugado com a
alínea c) do n.º 2 do artigo 21.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação.

3 — Para efeitos do disposto no n.º 5 do artigo 19.º da referida Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro,
na sua atual redação, e no n.º 16 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual
redação, a nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho.

4 — O presente despacho produz efeitos a 1 de agosto de 2022.

29 de julho de 2022. — O Secretário de Estado da Educação, António de Oliveira
Leite. — O Secretário de Estado do Trabalho, Luís Miguel de Oliveira Fontes.

www.dre.pt

N.º 158 17 de agosto de 2022 Pág. 98

Diário da República, 2.ª série PARTE C

ANEXO

Identificação:

Nome: Ana Cláudia Formiga Fernandes Valente;
Data de nascimento: 2 de julho de 1970.

Habilitações académicas e formação complementar mais relevante:

Doutorada em Economia, especialidade Economia Industrial e da Inovação, pelo ISCTE -IUL.
Licenciatura em Sociologia pela Universidade Nova de Lisboa, com pós -graduação em Economia
e Políticas Públicas e Mestrado em Políticas e Gestão de Recursos Humanos, ambos no ISCTE-
-IUL. Realizou o Curso Avançado em Gestão Pública (CAGEP) em 2020, no ISCTE -IUL, e o CAT-
-Formação Inicial no INA I. P., em 2021.

Experiência profissional mais relevante:

Em agosto de 2021, integrou o Gabinete de Estratégia e Planeamento (GEP) do MTSSS,
como técnica superior. Foi vogal do conselho diretivo da Agência Nacional para a Qualificação e o
Ensino Profissional, I. P., entre 2016 e 2021. Entre 2005 e 2016 foi investigadora no DINÂMIA’CET
(ISCTE -IUL) e no CEPCEP (UCP), tendo neste último assumido funções de vogal da direção em
2010. A partir de 2014, trabalhou também com o CESOP — Centro de Estudos e Sondagens de
Opinião da Universidade Católica Portuguesa (UCP). De 1998 a 2004 foi coordenadora do Projeto
«Evolução das Qualificações e Necessidades de Formação» do INOFOR (e IQF), Ministério do
Trabalho e Segurança Social. De 1996 a 1998 foi Técnica Superior no INOFOR.

Ao longo da sua carreira, integrou e coordenou vários projetos de investigação e de consul-
toria em políticas públicas, na área da educação, formação e emprego em Portugal, e publicou
estudos e artigos diversos. Foi membro não permanente do conselho geral da ANQ I. P. (Despacho
n.º 6003/2010, de 6 de abril) e integrou o conselho geral da ANQEP I. P. (Despacho n.º 13813/2014,
de 13 de novembro), na qualidade de técnica especialista independente. Desde 2013 que faz parte
da rede «Skills Forecasting and Labour Market Developments» do CEDEFOP, como especialista
nacional selecionada. Teve uma extensa participação em projetos europeus, em temáticas relacio-
nadas com educação e formação profissional, aprendizagem ao longo da vida, transições e empre-
gabilidade, políticas ativas de mercado de trabalho e sistemas de antecipação de necessidades
de competências. Recebeu o Prémio Jacques Delors 2013 atribuído pelo Centro de Informação
Europeia Jacques Delors pelo seu estudo «Inovação, Educação e Trabalho na Economia Europeia»
realizado no doutoramento.

No exercício de funções públicas assumiu ainda várias representações institucionais a nível
nacional e internacional e participou em diversos grupos de trabalho, nomeadamente, foi Conselheira
do Conselho Nacional de Educação (2019 -2021), assegurou a representação no Board of Partici-
pating Countries do PIAAC (OCDE) (2018 -2021) e faz parte da Comissão de Acompanhamento do
PIAAC 2018 -2024 (Despacho n.º 2215/2021, de 1 de março). Integrou o grupo de trabalho sobre
o acesso ao ensino superior, em 2020 e 2021 (Despacho n.º 1307/2020, de 29 de janeiro, e Des-
pacho n.º 1352/2021, de 2 de fevereiro), a equipa para a consolidação do sistema de indicadores
de combate ao abandono escolar (Resolução do Conselho de Ministros n.º 53 -D/2020, de 20 de
julho) e o grupo de trabalho para a implementação da Recomendação do Conselho e da Declaração
de Osnabrück sobre ensino e formação profissional (Despacho n.º 689/2022, de 17 de janeiro).

315574554